par iiostre serment et sub oblij^alion de louz nos biens à avoir, tenir, j^arder

ferme el a^^j;reable à Ion/ jouis tout ce ((ue par noslrc.dit procureur ou

par les substiluz ou subslilul de luy sera fait des choses dessus dictes

pour nous cl en nostre nom. l^n lesmoini; de ce nous avons fait sceller

ces lettres de noslre seel le \\n jour de décembre Tan mil (X'C soixante

et cinq.

Non coaclus non dece[)tus nec sednclus anl ab aliquo circumveulus

sed sua niera libéra cl sponlanea volunlale confessns fuit et recojjnovit

se habuisse realiler el numerando récépissé a revereudo in Chrislo paire

domino Rayniundo, miseralione divina episcopoPeneslrino sanctc Romane
ecclesie cardinale, per manus discretorum A'irorum Bcrtrandi Rulll el

.lacobi Guccii locumlenentis honorabilis viri Johannis Judei thesanrarii

rej^is in senescallia Carcassonen. (dej)ulali ut dicitur ad levandum pecu-

niam rcdemptiouis domini Johannis quondam Francorum re^is iu senes-

callia predicta^ summam videlicet trig'iuta duorum milium francorum

auri de resta pecunie, cpiam diclus dominus Papa tradere mandavit, et

dixit prefato domino Bei'trando de Glescpiin pro expulsioue societalum

ref^ni Francie, ducendarum per eundem dominum Bertrandum ad partes

inlidelium sub certis condilionibus paclis alque forma. De qua quidem

summa trij^inta duorum milium francorum auri prefalus dominus Pelrus

de \'illaribns nomine procuratorio quo supra snpradictum dominum car-

dinalem nomine dom. noslri Pape et alios omnes et sinj^ulos quorum

interest vel interesse poterit quomodolibel in fulurum, quitavit perpetuo

et absolvit seque de diclis xxxij mill. franchis lenuit el repulavit pro

bene paccato el conlento, el paclnm fecil validum et solenne de ulterius

non pelendo tliclam summam, ac renunciavil specialiler el expresse

exceplioni non sic habile el non rec-eple [)ecunie el sibi ul preferlur non

numérale ac spci numeralionis el receplionis future, ac alii omni excep-

tioni juris vel facli per ([uani contra premissa venire posset aut in aliquo

se delTendere vel tueri, juri diciMili j^eneralem reuuncialionem non valere

nisi quatenus exprimilnr in conirachi, el ila alleudere el complere el

non contra facere vel \enire per se vel aliam personam, promisil nomine

quo supra sub oblif^alione omnium bonornm dicli domini Herlrandi pre-

sentinm el fuUn-oruni. l)e(|iiii)ns prefalus dominus cardinalis reipiisivil

et idem dominus l\'lrus concessil lieri publii'um inslrumenliun per me
notarinm infrascriptuin. .Vcta fuerunl hec Aviuione in hospicio habilalio-
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nis prel'ati domini cnrdiiuilis, anno, die, nicnsc, indiclione el ponlilicalu

predictis, preseiilibus nobili viro domino Robcrlo Comllis, milite, maj^istro

hospicii domini ducis Ande^avensis ac ven. rclif;io.sis et circumspectis

viris dominis Poncio de (iarda, priore sancli Firmini de Montepessulano

Mai^alonen. dioc, Pelro Scalisse thesaurario Fraucie, Kadulpho de Ruppe

Genomanen., Pelro Malausani Cai-pentoralen. ecclesiarum canonicis, et

Guillelmo Verderii de Sanclo Spiritu servicnle armorum domini nostri

refais, tes^tibus ad premissa vocalis specialiter cl rof;alis, el me Gnillebiio

Sanbeli Uticen. dioe. publico aposlolica auclorilale nolario, qui dicte

recognitioni el aliis omnibus et singulis suprascriplis, dum dicta die x.wi

Januarii anno Domini MGGGIA\'I, a nalivitate Domini computando,

afJ^erentur et fièrent una cum leslibus suprascriplis presens lui eaque in

notam recepi et huic publiée instrumente quod per alium, eccupalns

nef^ociis, scribi l'eci, me subscripsi et signum meum consuetum apposui in

testimonium premisserum regatus et requisitus.

Rasuram nen vitio sed errore laclam superius in xxxi linea in diclione

<( triyinla » ej^o nolarius apprebo.

II

])u (iuesclin, duc île 'J'r,-is{;ini;irt% comie île Loiiç/iievi'lle el de Biircfos,

ch;\mheU;tn du roi de France, el ses compaç/nons

derunl Tnrascon K

l.%8, Marlii •2\--l\

In iioniiuo Doniiui. ;inien. Anno a nalivilale ejusdem niillesimo Iro-

ccntesimo sexa^esiinn oclavo, iudiclione sexla, ponlif'icaUis... Urbani

(livina providcnlia Pape quiuli aiino scxlo, et die marlis tpie dies vicc-

sinia prima niensis Marlii inlilulabalur, ex lenore hujus publici iiislru-

menli cuaclis pateat evideuler quod... Philippus niiseratione divina

palriareha Jerosolimitanus , vicarius in spirilualibus el lempondilnis

l'icclesie Avinionensis, proprio paslore vacanle, ejnsdemque eivilalis et

coniilalus A'enaysini reclor, el vir ma;;nilieus doniinns Jaoobus Alba,

miles, dominas de Ruppemarlina, dicle eivilalis el comilalus predicli

capilaneus },^eneralis, pro domino noslro papa auclorilale aposl. spccialiler

depnlali pro evidenli ulililale diele eivilalis el comilalus el lerrarnm

adjaeenlium dicte A^'inioncn. ecclesie et ad dominum nostrum Papanj et

Rom. ecelesiam speelanlinm quovismodo, nominibus eorum propriis et

eliam ejusdem domini noslri Pape et S. llom. eeclesie fecerunt, creave-

runl, conslilnerunl el solenniler ordinavei'unl eorum proeuratorem et

nuntium specialem el };eneralem... vener. virum dominum Pelrum

Hct, licenliatnm in let^ibus, areliidiaeonum de Aui'a in ceclesia (^onvena-

rum, eapellanum domini noslri Pape pi-esenlem... ad stipnlandum nomine

dieli tlomini noslri Pape el Rom. eeclesie ac ipsorum dominorum consli-

luenlium ])ac(inn el lideni recipiendum a ma};nitico viro domino Her-

Irando de (^iacpiino, duce Trislaniaie et comité l.onj^eville, majore capi-

laneo exercitus posili el existentis anlc locum de Therascone in Provincia,

nomine suc proprio el omnium capilaneorum qui sunl in exercilu pre-

dicto, necnon el a sin^ulis capitaneis, (piod ipsi aul alius (piicumcpie de

comitiva seu sef[uela ipsorum cixilatein A\ iiiionen., comilatum N'enavsini

1. Arcli. ^'^lt., Cnslcl S. .I/k/c/o, caps. Il, iv 22. \'t>y. c'i-»li'ssiis, p. dld siiiv.
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et loca adjacenlia ad domiuum iioslrum Papam et Rom. ecclesiani perli-

neulia, necnon el terras seii loca Avinioaen.ecclesie eliam iiiiVa comilalum

Provincie exislenlia, aut ulriusque sexus persoiias eorimdem locorum tam

in persouis qviam iii bonis sen rebns non olîendent directe vel indirecte,

quocunque titulo sive cansa exquisitis vel exquirendis, et etiam quod si

gens armorum ad regionem hanc declinaret de quibuscunque partibus

aliis veniens, qnocnnque vocabulo nominala, qne esset et posset dici de

parte sen seqnela einsdem domini Herlrandi, illa };ens pacla et conven-

tiones predicla et })redlctas servabit sicnt et ipso dominns Berlrandus;

item et ad recipieiuhim ab codem domino Ik^Hrando et sinj^ulis aliis

capitaneis exercitus memorali liUeras sigillis sin^nlorum ipsornm sigillatas

de pi^edictis omnibns tenendis et inviolabililer obscrvandis, sine aliqua

promissione seu oblatione pro parte Romane ecclesie seu aliorum ejus

nomine reqnirentium aut procurantium, sed dumtaxat pure et simpliciter

ob reverentiam domini noslri Pape et S. R. E., quibus idem dominus

Berlrandus et alii prci'ali capitanei ut calholici et devoli déferre inten-

dant et volunt et eundcm dominum Papam et S. Rom. ecclesiam in

omnibus revereri...
;

el concedentes ipsi domini conslituentes dictis nominibus eidem domino

Pctro Bet presenli et recipienli plenam et liberam potestalem predicta

omnia et singula faciendi, slipulandi et recipiendi, et relevantes eum ab

omni onere satisdandi, promiserunt eidem et michi subscripto notario,

ut publice persone, presentibus stipulanlibus et recipientibus nomine,

loco et vice omnium illorum qnorum interesl, intercrit aul interesse

poteril quomodolibet in rulurum, rem ralam haberi, judicio sisti et judi-

catum solvi, cum omnibus clausulis universis, sub obligatione bonorum

domini noslri pape et Romane ecclesie predictorum et suorum proprio-

runi presentium el futurorum, et sub omni juris et lacti renunciatione ad

hec necessaria pariter et cautele. Et de predictis omnibus prefati domini

constituentes pelierunt sibi fieri publicum inslrumenlum et publica

instrumenta per me notarium infrascriptum. Aclum Avinione in palatio

papali, presentibus videlicet venerabilibus virisdominis Maurisiode Barda

decano Bilurren. [sic) ecclesie, Pontio de Codolos, bacallario in decretis...

clericis camere apost., leslibus ad premissa specialiter vocalis, et me
Andréa Fabri Aquen. dioc. pub. auclorilale aposl. et imperiali nolario

et ipsius domini vicarii et rectoris scriba... ^Suivent les formulesj.

In nomine Domini, amen. Anno a nalivitale ejusdem MCGCLXVIII,
indict. VI, ponliiicalus sanctissimi in Ghrislo palris et domini nostri

domini Urbani divina providentia Pape V anno VI, et die martis que
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lull (lies XXI'"" nicnsis Marlii. K\ teiiorc hujiis piihlici inslriimenli iiiaïui

piiblica coiifecli cimclis paloal... (piod i-t'\ ereiidissiimis in (Miristo paler

(lomiiiiis Pliili|)piis miseralioiK' (li\iiia patriaivlia .Icrosolimilaïuis, vicai'iiis

in spii'iliialihiis cl U'inporalihiis ccclcsie Aviiiioneii., proprio paslore

NacMiilis, ii\ ilalis(pio .\\ iiiioiicii. cl toniilaliis \ cnavsini reclor, el... donii-

mis ,lac'(il)iis Alba miles, domiiuis de Kiippemarliiia, dicte civilatis et

coniilatiis... capilaiieiis ^'•eneralis, prn doniiiu) iioslro Papa a sede ap'''

specialiter deputati... consliliiei-uiil... eoruni el ipsiiis d. ii. pape et Rom.
ecclesie prnciiratoi-cm acloi-em el iiej;nli(irum ;^estoreni... a-cii. viruni dom.

Pelruni Bel liceuliatiini in lej^ihus, archidiacomini de Aura in ecclesia Gon-

venaruni, capellanuni 1). N. Pape presenteni et... acceplanteni, videlicet...

ad proniittendnni nomine dictorunj doniinorum eonstituenlium... domino
Hcrlrando de (<'a(|iiino, duei Trislamare el comiti Lon^eville, capitaneo

niajori exeiviliis positi et existentis ante locum de Theraseone in Provin-

cia, se datnrnni... in civitale Avinionen. pred. iidVa unnm terminum inter

eosdem assij^iianduni in extenualionem pecuniarnm snmmarum in qui-

bns ipse 1). lierlrandus prétendit D. N. Papam leneri eidem exercitus

causa, si in vcrilate ipse 1). ii . prefato 1). Bertrando invenialur teneri

vel alias vellet eidem exsolvi, videlicet 5000 llorenorum auri... et

de... receptione ipsorum ab eod. 1). Berlrando... quitalionem omnimo-
dam pelendum et rccipiendum, et... omnia alia in premissis... necessaria

et... oportuna... faciendum... l"]t relevantes eum... sub obligatione...

Et de predictis omnibus dicti domini constiluentes petierunt eis lieri pnbli-

cnm... instrumenlnm... per me notarium subscriplum. .\cluiii Avinione in

caméra papalis Paiatii, presenlibus ven. viris D. Main'ilio de liarda,

decano Bilurren. eccl., D. Ponlio de Codolos bacal. in decretis, Anicien.

canonico, clericis camere ap. teslibus ad preniissa specialiter vocalis, et

me Andréa Fabri Aqnen. dioc. publico aucloritate ap*"'* et imperiali notario.

3.

In nomine 1 )omiiii, amen. Anno... MC(](^LX\'III, indict. vi, ponlificatus

sanctissimi... domini Urbani... Pape\ an. vi, et die mercurii... x\ii niensis

Martii... IS'overint nniversi... quod discretus vii- Andréas Cicliii canq)sor

in .Avinione ^^ratis et de ejus cerla scientia... per se el suos precibus el

{j^ratia rcverendissimi in Christopatrisel domini dom. Philippi... patriarche

JerosolimiUin. viearii... civitalis et episcopatus .Avinionen. el ibidem ac

comilatu \'enaysino recloris, el... domini Jacobi .Alba mililis domini de

Ruppemarlina capilanei civil, el comilatus pred., pro prefato D. N. Papa

et lù'clesia Hom. rece|)il in deposilnm a... Micliaele Kichardi de Baron-

chellis campsore in .\\inione Ir.idenle et numerante... nomine el vice dic-

toruni patriarche... ac capilanei [)r'e(liclorum... causa... cnslodiendi el inde
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Iradendi... domino Bcrlraudo de Clanquiiio duci Trislamare el comiti

Lonyeville, majori capilaneo et céleris capitaneis exercitus positi et prin-

cipaliter existentis ante lociini Therasconis in Provincia, videlicct i.OOO

l'rancorum auri valenlia 5()(K) lloreii. aiiri nunc currenliuni iu civilale

Avinionen. et comilatu pred... inclusis in dicta quantitate sive sumnia diio-

bus mil. l'rancorum auri... habitis proptcrea ab alia parle a prel'atis

dominis vicario... et capilaneo, proul ipse Andréas Cichii confessus fuit,

tantam esse quantitatem, tradendos... i)ref". D. Bertrando... etceteris capi-

taneis dicli exercitus, intervenienti el ad bec lej^'itimam potestatem habenti

pro et ex causis [proulj in quibusdam Hlleris in pergameno descriplis in

gallico per eosdem 1). Herlranchim el abos capitaneos dicli exercitus con-

cessis super lidanlia et securilate civitalis et episcopatus Avinionen. ac

comilatus Vcnaysini et terrarum ci adjacentiuni et babilalorum accivium

et incolarum eorumdem lactis de eisdem et gentibus armigeris ac sequeHs

ipsorum, et eorum sigilbs circa finem sigillandis, continetur, el quani

primum ipse Hltere dictis sigilbs modo debito roborale in fidem omnium
et testimonium premissorum oslendenlur sive exhibentur eidem , et de

eis sibi fuerit facta plenaria fides, sub obligalione... Et de predictis

omnibus dictus Michael diclo nominc peliit sibi tieri publicum... inslru-

menlum... per me notarium infrascriplum. Actum Avinione ad bancum
canibii dicti Andrée Cicbii, presentibus lestibus discretis viris magistro

Jobanue de Regio notario, Tbomacio Sodoriui, Francisco Ortelli merca-

toribus in Avinione, et me Andréa Fabri Aquen, dioc... notario...

In nomineDomini, amen. Anno... MCGGLXMII, indict. vi, pontilîcatus

sanclissimi... domini Urbani... Pape \' anno vi, el die jovis xxui mensis

Marlii. Xoverit modernorum presenlia, et futurorum posterilas non igno-

ret, quod... D. Bertrandns de Glaquino, dux Tristamare et comes Longe-

ville et de Burges ac cambellanus domini régis Francorum, necnon nobi-

les viri Xoly Pavelbon, le petit Mesquin, Bonsomet de Pau, et Perrinus

de Sabaudia capitanei exercitus posili et exislentis anle locum de Tbe-

rascone... sicut fidèles el devoli cbrisliani D. X. Papam (^brisli vicarium

et S. R. Kcclesiam reverenles, gratis et de eorum cerla scicnlia promise-

runt et convenerunt... domino Pelro Ijet... micbique notario publico

infrascripto... stipulantibus et recipientibus nominc, loco et vice D. X.

Pape et S. R. E. acrev"''in Christo patris... domini Pbilippi... patriarche

Jerosolimitani vicarii ecclesie Avinionensis ejusdcmque civilalis Avinio-

nen. et comilatus \'enaysini recloris et... 1). Jacobi Alba mililis domini
de Ruppemartina dicte civil, et comit... generalis capitanei, pro eodem
D. X. Papa auct^" aposf' specialiler deputalorum et pro eis, quod non
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inlcMulunt per se vcl ;ilimu si-ii alios (lk'l;iiu civilaleni Avioiien., cnmilii-

tiim \'eiiavsini ac loca adjac-tMilia eidein ad ipsiiin 1). Papam et Kom.

lù'clesiani porliiieiilia, nocnoii loca ad Aviiiioiioii. ecclcsiam perlinenlia,

Icrritoria ai- pcrsoiias iitriuscpie sexiis pred. Idcorum aiit eorunidcni res eL

bona iiivadcre ac oirendere, nec iuvadeuL nec oireudeiil hostililer aiit alias

cpioquomodo, nec eliam alloj^arc, cl ipsani civilaleni et coniitatuni ac loca

siniinla supradicla, necnon personas el ipsaruni res el bona assccurave-

runl el allidaverunl, el eidom D. Pelro Bel ad hnc legilime constiluto

hanc assecuralioneni el allldalioneni lenere el inviolaliililer observare

prnmiserunl el... lideni eoruni dedernnl... nnlla oceasionc sen causa...

imposleruni conlra dielani eorinn lideni proniissani nunquaiii ^enienl nec

aliquo modo lacluri, necpie crunl in cnnsiiio, auxiiio el jnvamine el per

quasvis alias génies danipna aliqua palianlur quovis modo. VA si que

de celero cas et ea suslinere conlingeret, (quod absil), per eosdem dominos

capitaneos gentesve eorum seu alias personas quascunque, illa emendare

et resliluere, emendarive et restitui posselenus i'acienl, et promiserunt

in eoruni bona lide plenila, sic el prout continelur in quibusdani eorum

lilleris in gallico in pergameno descriplis sigillis eorum propriis in ccra

rubea in earuni fuie communilis sub data diei prcsenlis. l-^l de pred. omni-

bus dictus dominus Pelrus peliil sibi (ieri pu])lieuni inslrumeiilum... per

me nolarium subscriplum.

Acla fuei-unt bec in caslris exercitus positi et exislenlis anle locuiii

Tberasconis in Provincia, presentibus videlicet nobilibus el discrelis viris

Johanne Wvguenhale Anglico, Johanne Arlaudi de Avinione, Johanne

de Fonceol. Leniovicen. domicello, Pelro Tnrlini Heiiien. clerico vcn.

viri D. Manrilii de lîarda clerici cam. aposl., Sicardo de Sirano Caslren.

dioc. l'amiliari dicli D. Pelri Bel, leslibus... et nie Au(h'ea Fabri Aquen.

dioc... notario...

In nomine Domini, amen. Anno a nali\ilale ejusdem MCCCLWIII,
indicl. \i, ponlilicalus sanclissimi... domini Urbani... Pape \''' an. ^ 1

et die jovis... wni niensis Marlii... Noverinl universi... quod exislens et

personaliler conslilulus... dominus Berlrandus de (^laquino dux Trisla-

marc et comes Longe\ille el Burges ae capilaneus lolius exercilus posili

el exislenlis anle locum Tlierasconis in Provincia generalis, in niei nolarii

publici et tesliuni subscriplorum presenlia gratis et de ejns certa scien-

tia.. conl'essus liiil... et in \erilale soleuuiler reeognox il \eu. viro

domino Pelro Bel... procuralori et nuuc-io specialiltM- ad subseripta

facienda depulato per reverendissinuini in ('lirislo palrein D. Pbilippum...

patriarcbam Jerosolimilan... Axinirneu. ecclesie proprio paslore vaeanlis

vicarium generalem ejusdenique civilatis Avinionen et comilatus \'ena}siui
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rectoi'em, et... dominum Jacobiim Alba niilitcni, domiuum de Ruppe-
martiiia, dicte civit. Avinioiien. el coniilalus pred. capitaneum, pro 1). N.

Papa spccialiler depuLalos... hal)ui.ssc et continua numeralione récépissé

ab eod. D. Pctro Bet (procuralore et nuncio présente et noniine dictnr.

dominorum vicarii, rectoris el capitanei ac 1). X. Pape... et Rom.
Kcclesie stipulante et recipieiite et super hoc cundeni 1). Berlrandum

de Claquino diligenter interroyanle [ms. iiiterroganteni] et per nianus

nobilis Johanniquini Glerck Anglici tradentis et solventis noniine...

Andrée Tichii campsoris de Avinione depositantis) quinque milia lloren.

auri... pênes eumdeposita inandato... dictorum dominorum vicarii, rectoris

et capitanei pro causa subscripta, videlicet... in diminutione majoris

quantitatis xxxvii milium florcnorum auri ipsi 1). Hertrando... ut assere-

bat debitorum ex certis causis per 1). X. Papam pred... De quibus qui-

dem V milibus florenorum auri... ipse 1). Perlranthis .. rcputans se fore

contentum et hone pa^atum et eundem 1). Petrum Bet... nomine

dictorum dom. patriarche... et capitanei ac 1). X. Pape et S. R. E. et

D. Andrée de Tichiis..., et per eum eosdem D. X. Papam et S. R. 1']. ac

dictos dom. vicarium rectorem et capitaneum et depositarium ac... Johan-

niquinum Clerck dictis nominibus solventem... aquitavil penitus etabsolvit

per aquilianam stipulationem et acceptilationem légitime subsecutam ab

omni demanda, petitione et rancura quam ipse D. Bertrandus de Claquino

per se vel alium seu alios... iaccre et movere posset contra D. N. papam et

S. R. E. aut dom. vicarium et rectorem ac capitaneum, depositarium et

solventem. ac presentem rccognitioneni et quitationem recipientem pre-

dictos vel alterum eorumdem, aut terras loca et bona ipsorum occasione

predicta, l'aciensque eidem 1). Pelro Bet nuntio et procuratori presenli et

nominibus quibus supra recipienti pactum perpetuum et expressum de

non petendo vel exigendo aliquid ulterius ab eisdem D. N. Papa et

S. R. E. ac dom. patriarcha vicario et rectore et capilaneo ac depositario

predictis seu aliquo eorumdem vel a suis occasione dictorum quinque

milium florenorum auri... Volens insuper atque mandans idem D. Ber-

trandus dictis nominibus quod si alique script ure publiée vel privale seu

dicta testium stantia premissorum prelextu slare reperirentur pro eodem

et contra D. X. Papam et S. R. E. ac dom. patriarcham vicarium, recto-

rem et capitaneum, ac depositarium predictos vel alterum ipsorum, quod

ille omnes et omnia illa casse et cassa sint... quoad summam... dictorum

quinque milium florenorum auri. Quam quidem confcssionem, recognitio-

nem et quitii clamationem... servare... et contra cas... non facere, dicere